
Pag.  1 a 12

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

già Provincia Regionale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

1̂ Settore

1̂ SERVIZIO - PERSONALE

Oggetto: Liquidazione e pagamento ai dirigenti dell'Ente della retribuzione di
risultato - anno 2015.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 428   del 09-12-2016

N. Generale 1811   del 09-12-2016

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giovanni

Cino;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.

lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

pagina  1 / 12
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



Pag.  2 a 12

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giovanni Cino, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE deleg. DT 336/16
F.TO  Federico Messina



Pag.  3 a 12

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

già Provincia Regionale di Trapani

1̂ Settore

1̂ SERVIZIO - PERSONALE

Preliminare n. 442 del 09-12-2016

Oggetto: Liquidazione e pagamento ai dirigenti dell'Ente della retribuzione di
risultato - anno 2015.

Il Responsabile del procedimento
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 410 del 30/10/2015, modificata con determinazione-
dirigenziale n. 312 del 11/08/2016, è stato costituito il fondo per il finanziamento della
retribuzione di posizione e di risultato per l'anno 2015 ai sensi dell'art. 26 del CCNL
1998-2001 area della dirigenza e ss.mm.ii. ;

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 104 del 22/03/02 e ss.mm.ii è stata approvata-
la metodologia da utilizzarsi per il riconoscimento della retribuzione di risultato ai dirigenti,
come modificata con deliberazione commissariale n. 12 del 30/01/2014;

Richiamate:

la deliberazione della Giunta provinciale n. 17 del 27/01/2011 mediante la quale è stato-
modificato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi introducendo, al titolo
II ter, il “Sistema di misurazione e valutazione della Performance dell’Ente” sulla scorta dei
principi generali delineati con deliberazione del Consiglio provinciale n.2 del 26/01/2011,
visto quanto stabilito dall’art. 16 e 31 del D.lgs 150/2009;

la deliberazione commissariale n. 4 del 16/12/2014 mediante la quale, fra l’altro, si è-
provveduto a riunificare in un unico sistema valutativo le diverse metodologie relative alle
categorie di personale presente nell’Ente (Dirigenti, personale titolare di P.O. e personale
dei livelli);

la Deliberazione del Commissario Straordinario n.11/2015, assunti i poteri del Consiglio-
provinciale, con la quale sono stati approvati lo schema del Bilancio di previsione per
l’esercizio 2015 nonché il Bilancio pluriennale con l’annessa relazione previsionale e
programmatica per il triennio 2015/2017;



Pag.  4 a 12

la Deliberazione Commissariale n.35 del 14.04.2016, con cui si è proceduto alla reimputazione-
degli impegni di cui all’allegato “A” del provvedimento stesso, relativi al salario accessorio
in applicazione al principio contabile 5.2 lett. a) D.lgs118/2011;

la Delibera Commissariale n.13/C del 22.07.2016 con cui il Commissario Straordinario assunti-
con i poteri del Consiglio ha approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 autorizzando gli
stanziamenti per l’anno 2016;

la Delibera Commissariale n.78 del 22.07.2016 di approvazione PEG Finanziario per l’anno-
2016;

la Deliberazione commissariale con i poteri della Giunta n.92/2015 di approvazione PEGG e del-
Piano delle Performance 2015;

Vistala deliberazione Commissariale n. 14 del 27/01/15 con cui è stato approvato il piano triennale
per la prevenzione della corruzione ed annesso programma triennale per la trasparenza, ed
integrità 2014/2016, nonché il codice di comportamento dei dipendenti provinciali";

Richiamate le seguenti determinazioni commissariali n. 1 del 10/04/2014, n. 4 del 19/02/15 e n. 10
del 31/07/15 relative all’assetto macro-organizzativo dell’Ente ed al conferimento degli
incarichi dirigenziali per l’anno 2015;

Visti:

i vigenti CCNL dell’area della Dirigenza del comparto Regioni- Autonomie locali, sottoscritti-
in data 23.12.1999, 22.02.2006, 15.04.2007, 22.02.2010 e 03.08.2010 che contengono, fra
l’altro, le disposizioni regolanti il finanziamento del fondo per la retribuzione di posizione e
di risultato del personale dirigente;

il Contratto collettivo decentrato integrativo dell’area dirigenziale approvato con-
deliberazione Commissariale per le funzioni di Giunta n. 176 del 31/12/2013;

Preso atto:

della deliberazione commissariale con i poteri della giunta provinciale n.100 del 24/7/2014-
e ss.mm.ii. con cui sono stati determinati i valori economici delle varie posizione dirigenziali
individuate nell’Ente;

la determinazione commissariale n. 8 del 25/03/2015 mediante la quale è stato effettuato,-
ai sensi dell’art. 27, comma 5, del CCNL area dirigenziale 1999 e art. 8, comma 7, del
vigente CCDI l’adeguamento delle retribuzioni delle posizioni dirigenziali;

della delibera del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 138 del 06/12/16-
con la quale si è proceduto ad approvare la Relazione sulla Performance per l’anno 2015,
unitamente alla valutazione delle prestazioni dirigenziali e della performance organizzativa
dell’anno 2015;

della nota prot. n. 43592 del 07/12/16 mediante la quale l’OIV ha trasmesso il documento-
di Validazione della predetta Relazione, redatto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 14,
comma 4, lett. c), e comma 6 del D.Lgs. n. 150/2009, unitamente alla griglia di verifica
indicata dalle deliberazioni Anac/Civit recanti specifiche indicazioni in materia;



Pag.  5 a 12

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 del 24/07/00 mediante la quale, fra l’altro, è
stato recepito l’accordo tra le rappresentanze di parte pubblica e di parte sindacale siglato in
data 21/07/00, stabilendo di fissare nella misura del 16% la quota del fondo finalizzata alla
remunerazione del compenso in argomento calcolata sulla retribuzione di posizione;

Visto l’art. 8 del Contratto collettivo decentrato integrativo dell’area dirigenziale approvato con
deliberazione Commissariale per le funzioni di Giunta n. 176 del 31/12/2013 rubricato “Criteri
generali per la distribuzione delle risorse finanziarie destinate alla retribuzione di posizione ed
a quella di risultato” regolante, ai commi 5, 6 e 7 i criteri per la determinazione della
retribuzione di risultato relativamente agli incarichi dirigenziali affidati ad interim;

Vista la deliberazione commissariale con i poteri della Giunta n. 96 del 27/11/2015 con la quale,
sulla scorta del parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori dei conti sulla compatibilità
dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli
derivanti dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni
inderogabili, è stata approvata la clausola di interpretazione autentica dell’art. 8, commi 2,
primo alinea, e comma 6 del richiamato CCDI dell’area dirigenziale approvato con delibera
Commissariale n. 176/2013, secondo il testo di cui all’allegato A al medesimo provvedimento;

Visto il parere dell’Aran del 05/12/2009 secondo il quale ove si verifichi la fattispecie considerata
del conferimento di incarichi “ad interim”, l’ente darà applicazione alle previsioni contrattuali di
cui all’art. 27, comma 9 e dell’art. 28, comma 2, del CCNL del 23/12/1999 valorizzando
significativamente la retribuzione di risultato dei dirigenti interessati, in modo da tenere conto
anche delle responsabilità connesse all’espletamento degli incarichi ad interim (art. 29, comma
1, del CCNL 23/12/99) e dalla gravosità della situazione determinatasi in capo a ciascun
dirigente per effetto dell’affidamento di più incarichi contemporaneamente;

Dato atto dell’ammontare della retribuzione di posizione liquidata e pagata ai dirigenti dell’ente
nell’anno 2015, come comunicato dal settore finanziario in data 05/12/2016 al fine del calcolo
dell’indennità di risultato;

Ritenuto, pertanto, sulla scorta delle risultanze valutative certificate dall’OIV e della relazione sulla
performance, liquidare e pagare ai sottoelencati Dirigenti dell’Ente la retribuzione di risultato
per l’anno 2015, pari ad Euro 47.253,39, come di seguito riportato e come da allegato calcolo
parte integrante del presente provvedimento:
Euro 35.716,85 per indennità di risultato;-
Euro 8.500,61 per contributi Inpdap ex CPDEL;-
Euro 3.035,93 per contributi IRAP-

 Atteso che la spesa complessiva di €.47.253,39 per l’erogazione ai Dirigenti di questa
amministrazione dell’indennità di risultato per l’anno 2015, è così compresa:

Fase della Spesa
Titolo Codice Spesa Capitolo Descrizione Numero Impegno Importo

Missioe Piano Ricorrente capitolo o Sub Impegno 2016

Programma Finanziario o non (Numero impegno
Macroaggregat

o V Livello ricorrente reiscritto se da FPV

1-1-11 U.1.01.01.01.004 Ricorrente 2398 Fondo per la
retribuzione di
posizione e
risultato al

746 - 1579 35.716,85



Pag.  6 a 12

personale
dirigenziale a
tempo

indeterminato

1-1-11 U.1.01.02.01.001 Ricorrente 2399

“Contributi a carico
Ente sul fondo per
la retribuzione di
posizione e
risultato”

8.500,61

1-1-11 U.1.02.01.01.001 Ricorrente 2482

“Irap sul fondo per
la retribuzione di
posizione e
risultato”

3.035,93

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 (TUEL), in ordine alla competenza dirigenziale per i
provvedimenti di natura finanziaria;

Precisato che la presente proposta se adottata verrà attuata mediante provvedimenti che
comportano impegni di spesa che verranno assunti previo accertamento che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente
e determina una spesa per  € 47.253,39;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 14 del 27/01/15, e in particolare del punto 1.6
"Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici";

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere



Pag.  7 a 12

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

Tanto ritenuto e premesso;

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente trasfuse:

liquidare e pagare ai Dirigenti dell’Ente la complessiva somma di Euro 47.253,391)
(quaratasettemiladuecentocinquatre/39) a lordo delle ritenute di legge che saranno operate in
fase di pagamento e comprensiva dei contributi c/Ente, quale retribuzione di risultato per
l’anno 2015, come da prospetto allegato, parte integrante del presente provvedimento, così
distinta:
Euro 35.716,85 per indennità di risultato;-
Euro 8.500,61 per contributi Inpdap ex CPDEL;-
Euro 3.035,93 per contributi IRAP;-

Dare atto che la complessiva somma di Euro 47.253,39 è così compresa:2)

Fase della Spesa
Titolo Codice Spesa Capitolo Descrizione Numero Impegno Importo

Missioe Piano Ricorrente capitolo o Sub Impegno 2016

Programma Finanziario o non (Numero impegno
Macroaggregat

o V Livello ricorrente reiscritto se da FPV

1-1-11 U.1.01.01.01.004 Ricorrente 2398

Fondo per la
retribuzione di
posizione e
risultato al
personale
dirigenziale a
tempo

indeterminato

746 - 1579 35.716,85

1-1-11 U.1.01.02.01.001 Ricorrente 2399

“Contributi a carico
Ente su fondo per la
retribuzione di
posizione e
risultato”

8.500,61

1-1-11 U.1.02.01.01.001 Ricorrente 2482

“Irap su fondo per
la retribuzione di
posizione e
risultato”

3.035,93



Pag.  8 a 12

le ritenute c/Dipendenti, Contributi Previdenziali e Ritenute Fiscali , saranno incassate dal3)
Settore finanziario in fase di pagamento imputandone l’esito al cap. 910201 “Ritenute erariali
su redditi da lavoro dipendente per conto terzi” e al cap. 910202 “Ritenute previdenziali e
assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi”;

dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.4)
n. 78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

pubblicare il presente provvedimento  all’albo pretorio on-line, nonché per le finalità e ai sensi6)
del d. lgs. n. 33/2013 sul sito internet istituzionale nel link  “Amministrazione trasparente”, con
il seguente percorso: sezione provvedimenti => provvedimenti dirigenziali => tutti i
provvedimenti, nonché nella sezione Performance => Premi => Dati relativi ai premi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Giovanni Cino



Pag.  9 a 12

Sulla presente determinazione:

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica .

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Contr. a car. Ente su
Fondo dirigenti

€.7.682.30 2399 748 xxx/xxx 1-1-11 1010201001

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

Descrizione

Contr. a car. Ente su
Fondo dirigenti

€.818,31 2399 18 1 1-1-11 1010201001

Importo

Fondo retr. pos. e ris.
dirigenti a t./i

Irap a car. Ente su
Fondo dirigenti

€.2.000,00 2482 928 1-1-11 1020101001

€.16.715,51 2398

Irap a car. Ente su
Fondo dirigenti

€.224,58 2482 929 1-1-11 1020101001

746
xxxx/xx
x

Irap a car. Ente su
Fondo dirigenti

€.811,35 2482 930 1 1-1-11 1020101001

1-1-11 1010101004

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Cap. Imp.

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx xxxx/xxxxxxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Fondo retr. pos. e ris.
dirigenti a t/i

€.19.001.34 2398 1579 1 1-1-11 1010101004

Sub-Imp.



Pag. 10 a 12

Trapani, lì 09-12-2016
L’IMPIEGATO ADDETTO
F.TO RAG. Salvatore Genovese



Pag. 11 a 12

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestaNTE la copertura finanziaria
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

           Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente
determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

x SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 09-12-2016
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Renato Schifano



Pag. 12 a 12

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1811 del 09-12-2016, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-12-2016.

N. Reg. Albo:  2142

Trapani, lì 12-12-2016

L’ADDETTO
_______________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

_______________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell'art.1 lett.r) del
decreto legislativo 7 Marzo 2005 , n.82 - Codice dell'Amministrazione Digitale - il quale sostituisce
il testo cartaceo e la firma autografa.


